ex mutuo: ex stipulatu, ex arbitrio. & consimiles. Et in istis non venit accessorium: nec ea de quibus non est cogitatum: vt not. Bart. in glo. præallega. Nec in his à tempore moræ qui alteri non reddit illud ad quod tenetur de natura contractus: veniunt damna & interesse quæ debent restitui. Item actionum realium aliæ competunt pro rebus corporeis: & sic habet locum rei vendicatio. Aliæ pro incorporalibus & pro seruitutibus acquirendis seruiendi & patiendi, & sic competunt duæ actiones quarum vna vocatur confessoria: alia negatoria. Item nota quod actiones personales vsque ad metas xxx. annorum extenduntur: vt C. de constit. pecu. l. ij. & C. de præscrip. xxx. annorum. l. sicut. Reales autem vsque ad metas quadraginta annorum: vt C. de luit. pigno. l. ij. & in gloss. de vtroque casu. Est ergo (vt clarius dicatur) actio realis quæ obligatum eum contra quem dirigitur, non supponit. Sed ideo competit: quia quis contendit restituere contra quem talis actio dirigitur. verbi gratia. Intrasti domum meam violenter, ego peto possessionem meam quam occupas: tu nullo iure mihi obligatus es: nec aliquid mihi promisisti: nec tecum

tecum contraxi: sed tantum te cōuenio, quia res mea apud te est. Sed personalis actio præsupponit debitorem contra quem dirigitur, obligatum esse ex contractu vel maleficio: seu ex variis causarum figuris. Et ista datur etiam ad rem sed præsupponit obligationem personæ vt vendidisti mihi librum vel locasti mihi domum, tu mihi obligaris ex contractu licet agam ad rem, scilicet librum vel domum.

Actio*rum* aliæ sunt particulares, aliæ vniuersales. Particulares dicuntur quæ dantur ad res particulares vel singulares, non autem ad id quod est vniuersum vel generale, vt si peto vestem, & ago rei vindicatione vel alia actione particulari, seu peto decem quæ tibi mutuauit. & harum actio*rum* aliæ dicuntur reales, vt quia competunt ad rem, & non dicunt personam obligatam. Aliquæ vero dicuntur personales, quia non ad rem: sed in personam diriguntur, vt si ago ex empto vel actione ex mutuo, dico enim personam obligatam & non rem nec pecuniam, & prosequere latius vt institu. de actio. in princip. Actio*nes* vniuersales dicit Innocen. in cap. conquerente. de offic. ordina. quod sunt quatuor, quæ omnes competunt pro hæreditate tantum, cuius

nomine comprehenditur vniuersum ius defuncti. l. nihil aliud. ff. de verborum signific. & sunt istæ petitio hæreditatis, familiæ herciscundæ, actio ex testamento, quæ datur pro hæreditate ex trebelliano restituenda, & actio ex empto quæ datur quoties tota hæreditas emitur. & licet ibi dicat Innocen. quod sunt quatuor, intellige de istis de quibus iura faciunt mentionem aperte, sed multæ aliæ possunt dici vniuersales ad similitudinem harum quatuor, vt quando petitur villa seu castrum, vt sentit idem Innocen. in cap. cum ad sedem. de restitu. spolia. & clarius per Bartol. in l. j. ff. de eden. Item quando petitur ecclesia cum pertinētis suis, vt est gloss. in cap. significantibus. de libel. obla. & Innocen. in dicto cap. cum ad sedem. & in cap. eam te. de rescrip. Vel dic melius secundum Bartol. in dicta l. j. ff. de eden. quod actio vniuersalis potest intelligi quando datur ad aliquid quod de sua significatione multa in se vniuersaliter cōtinet, siue sit vniuersitas iuris, vt hæreditas vel bono. poss. & similia: siue sit vniuersitas facti: vt peculium, de quo tamen dicendum est, vt l. iij. ff. de pecul. Actio vero generalis ex eo dicitur, vt dicitur in dicto cap. conquerente. quia

competit ad id quod sub se cōtinet plura capitula, non tamen vniuersum, vt est actio negotiorum gestorum, tutelæ &c. Nam multa potuit habere defunctus quæ non perueniunt ad filium, sed continet sub se multa capitula, vt administrationem frumenti, vini, olei, & similia, secus autem si ex se & ex proprio significato non continet plura, seu vniuersitatem, tunc enim licet petantur plura bona, non tamen dicitur petitio vniuersalis, vel generalis. vide Panor. mitanum in dicto capitulo significantibus. numc. 18.

**Actio**num xiiij. species enumerat gloss. in §. sunt præterea. Insti. de actio. quibus adde, actionum alias esse natiuas, alias datiuas. Natiuæ sunt quæ habent materiam sufficentem præexistentem, à qua oriuntur. Datiuæ verò quæ eiusmodi materia carens quod declarat Bartol. in l. iuris gentium. §. j. ff. de pactis. præterea actiones quædam criminales sunt, quædam ciuiles. de quibus infra in verbo iudicia priuata.

**Actio**nes ciuiles, quæ sunt, & quot: require in Specu. titu. de actione & exceptione proponen. §. postremo. Et nota quòd quandoque distinguitur actio ciuilis contra criminalem: & tunc idem est quod actio in-

tentata pro aliquo interesse. Quandoque distinguitur contra prætoriam, & tunc idem est quod actio descendens ex aliqua parte iuris ciuilis veluti l. senatusconsulto, cōstitutio nibus Imperatorū secundum gl. Insti. de perpe. & tēp. actio. in prin. Prætoriam autē dicitur, vt infra actiones prætoriam.

**Actio**nes ex cōtractu, sunt de actionibus in personā insti. de actio. §. j. quæ nascuntur ex pacto, siue obligatio surgit ex re: vt cōdictio certi, de numerata pecunia, cōdictio certitudinaria, cōdictio ob causam, actio commodati, depositi, pignoratitia. de quibus omnib<sup>9</sup> suo loco dicemus: siue etiā cōsurgit obligatio ex verbis sicut in actioe ex stipulatu quādo res incerta in stipulationibus deducta est. Siue etiā oriatur obligatio ex literis, de quibus cōdictio odio delicti datur in eū qui cū spe future numerationis scribit se debere quod ei nō est numeratū. Numeratione autē nō secuta infra biēniū nō repetit chirographū. Et est introducta & exclusa exceptione nō numeratę pecuniæ: cum minime cogatur soluere quod scripsit se habere. Siue etiam oriatur obligatio ex consensu, veluti empti, venditi, locati, cōducti, pro socio, mandati, præscriptis verbis, & actio cōstitutę pecunię, necnon

necnon actio in factum de iureiuran. Et de his actionibus in propriis locis secundum ordinem patebit. Et istæ sunt species actionum in personam, quæ oriuntur ex contractu, siue re, verbis, literis, aut consensu obligatio oriatur, de quibus vide ff. de actio. & obligatio. l. j. & ij. de institu. de obligatio. §. j. cum §. & tit. sequen. vsque ad titu. de obliga. quæ ex quasi contractu nascuntur.

Actiones ex quasi contractu sunt de actionibus in personam. institu. de actio. §. j. cum ibi nota. quæ neque ex pacto, neque ex maleficio oriuntur, sed tamen maiorem habent convenientiam & affinitatem cum pactis, quam cum maleficiis. De his actionibus videndum ff. de actio. & obligatio. l. ex maleficiis. §. si quis absentis. & §. sequen. & institu. de obligatio. quæ ex quasi contra. nasc. & de singulis exposuimus nominatim supra suis locis.

Actiones vel obligationes ex maleficio sunt actiones in personam. institu. de actio. §. j. cum ibi notatis. Quibus delicta hominum coercentur, quod publicæ utilitatis interest. ff. de fideiusso. l. si à reo. §. fina. & ff. ad legem Aquiliam. l. ita vulneratus. cum similibus, ut est conditio rei furti-

uæ, actio arborum furtim cæsarum, actio furti, actio vi bonorum raptorum, actio legis Aquiliæ, actio iniuriarum, quod metus causa, de dolo, actio serui corrupti, actio rerum amotarum, conditio ob turpem causam, interdictum vnde vi, interdictum quod vi aut clam, interdictum de libero homine exhibendo, de vxore ducenda, de liberis exhibendis, interdictum quorum legatorum, interdictum prohibitorium, ne quid in flumine ripæ publicæ, interdictum de itinere actûque priuato. De quibus omnibus require in litera l. loco suo.

Actiones vel obligationes ex quasi maleficio sunt actiones in personam, institu. de actio. §. j. quæ neque ad pacta accedunt, neque ad maleficia: sunt tamen similiores maleficiis quam pactis, ut actio in factum aduersus iudicem qui litem suam fecit, & actio in factum de eiectione & effusis. Et actio in factum de dolo & furto eorum qui ministerium cauponum, aut stabulariorum, aut nauem exercent. ff. de actio. & obligatio. l. ex maleficiis. §. si iudex. vsque ad finem. & instit. de obliga. quæ ex quasi maleficio nascuntur per totum.

Actiones hæreditariæ dicuntur quæ transeunt ad hæredes, vel contra hæredes secundum

**Azonem.** Item quæ ab hæredibus incipiunt vel contra hæredes. ff. de actio. & obligatio. hæreditariarum. Vt autem plenè sciatur quæ transeunt ad hæredes vel non, distingue, aut nascitur actio ex maleficio, vel quasi, aut ex contractu vel quasi, prout prosequitur Azo in sum. eodem titulo. & secundum Placen. in sum. sua, eodem titulo. Hæ actiones conueniunt his qui succedunt in ius, & non his qui succedunt in rem, vt donatarij vel legatarij.

**Actiones interrogatoriæ** ad quid intentarentur olim, vide glo. in rub. ff. de interro. actio.

**Actiones mixtæ** dicuntur actio familiæ herciscundæ, actio communis diuidendo, & finium regūdorū. §. quædam. insti. de actio. At quare appellentur mixtæ, & quid differāt ab actionibus personalibus in rem scriptis, declarat ibi Ias. col. iij. & in §. j. col. j. & ij. eod. titulo.